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Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

Miljøministerens besvarelse af spørgsmål nr. 556 (MOF alm. del) stillet 12. maj 2023 efter ønske fra 
Pia Kjærsgaard (DF).  
 
Spørgsmål nr. 556   

”Når eller hvis ulven når et antal i Europa, hvor den ikke længere er truet, vil man så kunne aflive de 

ulve, der er i Danmark, eller skal man, jf. EU-regler, acceptere, at ulven er de steder i Europa, hvor 

den nu engang er, men kun regulere dem i et givent land, hvis antallet bliver et problem i det 

pågældende land?” 
 
Svar  
Ulven er fredet i EU i medfør af EU’s habitatdirektiv. Formålet med habitatdirektivet er bl.a. at 
opretholde eller genoprette en gunstig bevaringsstatus for arter af vilde dyr i hele EU. Det gælder bl.a. 
for ulven, der som bilag IV-art er omfattet af direktivets strenge beskyttelsesordning. Det betyder, at 
Danmark og de øvrige medlemslande som udgangspunkt er forpligtet til at beskytte ulven mod bl.a. 
forsætlig drab, uanset om antallet af ulve vokser i Europa.  

 
Det er dog muligt at dispensere fra beskyttelsen, hvis habitatdirektivets fravigelsesbetingelser er 
opfyldt. Det indebærer, at der kan dispenseres, hvis det ikke hindrer opretholdelse af ulvebestandens 
bevaringsstatus i dens naturlige udbredelsesområde, hvis der ikke findes en anden brugbar løsning, 
og det sker af hensyn til fx den offentlige sikkerhed eller andre hensyn, som er oplistet i direktivet. 
 
De danske ulve er en del af en større centraleuropæisk bestand, som bl.a. dækker Tyskland og Polen, 
og vurderingen af ulvens bevaringsstatus skal derfor ikke alene ske med udgangspunkt i den danske 
bestand, men kan ligeledes tage udgangspunkt i den større samlede centraleuropæiske bestand. Hvis 
den centraleuropæiske ulvebestand generelt har en gunstig bevaringsstatus, kan det derfor have 
betydning for dispensationsmulighederne. 
 
Habitatdirektivets betingelse om, at dispensation ikke må hindre opretholdelsen af bestanden i dens 
naturlige udbredelsesområde, indebærer dog, at det ikke vil være muligt at aflive alle ulve i Danmark, 
uanset om bestanden har gunstig bevaringsstatus i resten af EU.   
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